L'Ange de l'École rapporte au don de prophétie le privilège de jouir *temporairement* de la vue de Dieu, dans l'état *de la voie*. Et ce n'est pas sans raison qu'il le fait : car cette vision, *connaturelle* pour l'état des âmes arrivées à la gloire, n'entre pas dans l'ordre des lumières qui correspondent à l'état présent, c'est-à-dire à celui de la foi. Peut-on croire que la très sainte Vierge ait jamais contemplé la divine essence, avant

(1) « Considerandum est quod, quia prophetia est de his quae procul a nostra cognitione sunt, tanto aliqua magis proprie ad prophetiam pertinent, quanto longius ab humana cognitione existunt. Horum autem est triplex gradus : quorum unus est eorum quae sunt procul a cognitione *hujus* hominis, sive secundum sensum, sive secundum intellectum, non autem a cognitione omnium hominum : sicut sensu cognoscit aliquis homo quae sunt sibi praesentia secundum locum, quae tamen alius humano sensu, utpote sibi absentia, non cognoscit ; et sic Helisaeus propheticè cognovit quae Giezi, discipulus ejus, in absentia facerat, ut habetur IV Reg., v ; et similiter, cogitationes cordis unius alteri propheticè manifestantur, ut dicitur I Cor., xiv... Secundus autem est gradus eorum quae excedunt universaliter cognitionem omnium hominum, non quia secundum se non sint cognoscibilia, sed propter defectum cognitionis humanae, ut mysterium Trinitatis... Ultimus autem gradus est eorum quae sunt procul ab omnium hominum cognitione, quia in seipsis non sunt cognoscibilia, ut contingentia futura, quorum veritas non est determinata... » S. Thom., 1-2, q. 171, a. 3.

son bienheureux trépas? Il ne saurait être question de l'intuition *permanente*, qui fut le privilège incommunicable de Jésus-Christ dans son humanité, mais seulement d'une vision *passagère*, pour certaines circonstances plus mémorables dans la vie de Marie; par exemple, au moment de sa première sanctification, à la conception de son divin Fils, à l'heure où Jésus-Christ se montra devant elle, sortant du sépulcre et glorifié. Les Saintes Écritures sont muettes sur ce point, et la Tradition de l'Église n'offre rien d'assez clair pour suppléer directement à leur silence.

A défaut de preuves expresses, il est un argument sur lequel on pourrait s'appuyer pour attribuer ce privilège à la Mère de Dieu, sans toutefois l'affirmer avec certitude. Ce fut l'opinion de saint Augustin que « la substance même de Dieu a pu se révéler intuitivement » à quelques rares privilégiés, pendant le cours de leur vie mortelle; par exemple, à Moïse et plus tard à saint Paul, quand, ravi jusqu'au troisième ciel, il entendit des paroles mystérieuses qu'il n'est pas permis à un homme de rapporter (1). Plusieurs interprètes ou théologiens, et des plus graves, sont d'accord avec saint Augustin, bien qu'ils ne condamnent pas l'opinion contraire.